UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2560/SKHĐT-NV Đồng Tháp, ngày 21 tháng 9 năm 2022

V/v báo cáo kết quả thực hiện nhiệm

vụ Thành viên Ban Chỉ đạo Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành

nông nghiệp đến quý III năm 2022

                                 Kính gửi: Văn phòng Điều phối xây dựng Nông thôn

mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Tỉnh

Tiếp nhận Công văn số 317/VPĐP ngày 14/9/2022 của Văn phòng Điều

phối xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Tỉnh về việc báo

cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Ủy viên Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp,

Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thành viên Ban chỉ đạo Tỉnh báo cáo

những nội dung chủ yếu như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ III NĂM 2022.

1. Tình hình thực hiện vốn đầu tư công đến quý III năm 2022 cho

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (gọi tắt là Chương

trình).

1.1. Kế hoạch đầu tư công năm 2022 do Tỉnh quản lý và phân bổ
(1)

: 336,759

tỷ đồng để đối ứng thực hiện các nội dung Chương trình, cụ thể như sau:

- Hỗ trợ cấp huyện đầu tư hạ tầng giao thông nông thôn góp phần đạt chuẩn

huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025: 243,359 tỷ đồng.

- Trụ sở UBND xã, phường, thị trấn giai đoạn 2021 - 2025: 30 tỷ đồng.

- Đầu tư Khu liên hợp TDTT huyện và Tổ hợp thể thao xã: 46,4 tỷ đồng.

- Đầu tư Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng xã: 17 tỷ đồng.

1.2. Hội đồng nhân dân Tỉnh đã thông qua Nghị quyết số 15/NQ-HĐND  và

Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 15/7/2022, về kế hoạch vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp; và giao dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện

Chương trình. Trong đó:

- Vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025:

443,620 tỷ đồng.

- Dự toán ngân sách trung ương năm 2022: 158,180 tỷ đồng (gồm vốn đầu

tư phát triển 125,090 tỷ đồng, vốn sự nghiệp 33,090 tỷ đồng).

(1)

. Theo Tờ trình số 109/TTr-UBND ngày 13/9/2022 của UBND Tỉnh.

2

Căn cứ các Nghị quyết nêu trên, UBND Tỉnh ban hành Quyết định số

972/QĐ-UBND-HC và Quyết định số 973/QĐ-UBND-HC ngày 26/8/2022, về

giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-

2025 và năm 2022 thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Tình hình đầu tư của doanh nghiệp vào nông nghiệp, nông thôn.

Từ 01/01/2022 đến ngày 21/9/2022: Có 92 doanh nghiệp đăng ký thành lập

có đăng ký ngành nghề kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp, với vốn đăng ký

khoảng 1.396,88 tỷ đồng; có 10 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư/ cấp

Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư/ chấp thuận chủ trương tổ chức đấu giá lựa chọn

nhà đầu tư thuộc lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, với tổng vốn đăng ký đầu tư

trên 733,92 tỷ đồng.

(Phụ lục chi tiết - gửi kèm theo)

3. Tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Đến ngày 21/9/2022, trên địa bàn toàn Tỉnh có 180 Hợp tác xã nông

nghiệp; 940 tổ hợp tác, 64 trang trại (hoạt động theo quy định tại Thông tư

02/2020/TT-BNNPTNT ngày 28/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn).

- Sở tham mưu UBND tỉnh đề xuất Bộ Kế hoạch và Đầu tư hỗ trợ dự án Đầu

tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn Tỉnh

Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025 (Công văn số 58/UBND-ĐTXD ngày 17/02/2022

của UBND tỉnh, đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, hỗ trợ 320 tỷ đồng cho

dự án trên); và báo cáo kết quả triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị

quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ

Chính trị, về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi

mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trên địa bàn Tỉnh Đồng Tháp

năm 2021; định hướng nhiệm vụ, giải pháp triển khai năm 2022.

- Sở tham mưu UBND tỉnh đề xuất Bộ Kế hoạch và Đầu tư hỗ trợ nguồn vốn

Trung ương (vốn sự nghiệp) để thực hiện nội dung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao

năng lực, nhận thức cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2022 của tỉnh Đồng

Tháp (Công văn số 915/UBND-KT ngày 31/8/2022 của UBND Tỉnh, đề nghị Bộ Kế

hoạch và Đầu tư xem xét, hỗ trợ 500 triệu đồng để thực hiện nhiệm vụ trên).

- Báo cáo phục vụ công tác khảo sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện

chính sách của Trung ương và địa phương hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa

bàn Tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh.

- Phối hợp sở, ngành và huyện, thành phố tham mưu UBND Tỉnh:

+ Trình Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nội dung,

mức chi hỗ trợ đào tạo nâng cao năng lực; đưa lao động trẻ về làm việc tại các tổ

chức kinh tế tập thể để thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể,

HTX trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025 (Nghị quyết số

16/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022);

3

+ Trình Ban cán sự Đảng UBND Tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy về dự thảo

Nghị quyết quy định nội dung, mức chi hỗ trợ thành lập mới, củng cố tổ chức kinh

tế tập thể; đưa lao động trẻ tốt nghiệp trung cấp nghề về làm việc tại tổ chức kinh

tế tập thể để thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025 (chính sách đặc thù tại Tờ trình

số 216-TTr/BCSĐ ngày 31/8/2022 của Ban cán sự Đảng UBND Tỉnh).

+ Triển khai Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể

trong giai đoạn mới (Quyết định số 481-QĐ/TU ngày 28/7/2022 của Tỉnh uỷ về

thành lập Tổ Biên tập xây dựng Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng

bộ Tỉnh khoá XI triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Tờ trình số 214-

TTR/BCSĐ ngày 30/8/2022 của Ban cán sự Đảng UBND Tỉnh trình Thường trực

Tỉnh ủy về dự thảo Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh

khoá XI triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW).

+ Báo cáo định kỳ 6 tháng đầu năm 2022 về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác

xã theo Công văn số 4021/BCĐ-VPĐM ngày 16/6/2022 của Ban chỉ đạo Đổi mới,

Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (Báo cáo số 161/BC-UBND ngày 30/6/2022

của UBND Tỉnh);

+ Báo cáo tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2022 và kế

hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

theo yêu cầu tại Công văn số 5529/BKHĐT-HTX ngày 08/8/2022 của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư (Báo cáo số 200/BC-UBND ngày 10/8/2022 của UBND Tỉnh).

 - Phối hợp sở, ngành và huyện, thành phố đóng góp về dự thảo 2 Dự án Luật

Hợp tác xã (sửa đổi), gửi về Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Công văn số 1739/SKHĐT-

ĐKKD ngày 30/6/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư). Bên cạnh đó, Sở còn tham dự

Hội thảo do Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức Tp. Cần Thơ để lắng nghe ý kiến của

các Chuyên gia về quy định của pháp luật về Hợp tác xã, thực trạng và kiến nghị

một số vấn đề về việc sửa đổi Luật Hợp tác xã. Hội nghị dưới sự chủ trì của Đ/c

Nguyễn Mạnh Hùng - Phó Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội, Đ/c Nguyễn Minh

Sơn - Phó Chủ nhiệm UB Kinh tế của Quốc hội và Ông Michael Siegner -Trưởng

Đại diện Tổ chức Hanns Seidel tại Việt Nam.

  - Báo cáo tổng hợp danh sách HTX có doanh thu cao, tài sản cao, hoạt động

hiệu quả và thu hút nhiều thành viên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (theo yêu cầu

của Cục Phát triển Hợp tác xã tại Công văn số 13/PTHTX-QLHTX ngày

09/5/2022); Báo cáo tổng hợp danh sách HTX có thành viên là người khuyết tật

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (theo yêu cầu của Cục Phát triển Hợp tác xã tại Công

văn số 45/PTHTX-QLHTX ngày 25/7/2022).

- Phối hợp Đài PT-TH Đồng Tháp, các đơn vị liên quan tham mưu UBND

tỉnh thực hiện chuyên mục truyền hình về kinh tế tập thể, hợp tác xã (UBND Tỉnh

chấp thuận chủ trương tại Công văn số 714/UBND-KT ngày 26/7/2022)

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, trình UBND Tỉnh

báo cáo về thành lập Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, hợp

4

tác xã trên địa bàn tỉnh theo Công văn số 741/VPUBND-TCD-NC ngày 16/6/2022

của Văn phòng UBND Tỉnh (Công văn số 1796/SKHĐT-ĐKKD ngày 05/7/2022

của Sở Kế hoạch và Đầu tư).

- Phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung phục vụ điểm cầu Tỉnh

tham dự (trực tuyến) Diễn đàn kinh tế hợp tác, hợp tác xã năm 2022 (Hội nghị do

Thủ tướng Phạm Minh Chính chủ trì).

- Tham gia Đoàn giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với hợp

tác xã tại huyện Châu Thành và huyện Thanh Bình (theo đề nghị của Hội Nông

dân Tỉnh).

4. Tình hình thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

Nhằm triển khai các hoạt động khởi nghiệp phối hợp, kết nối các nguồn lực

Chương trình quốc gia “Mỗi xã một sản phẩm” (Chương trình OCOP), Sở Kế

hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày

27/01/2022 về phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp, giai đoạn năm 2021-2025, Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 21/3/2022

về việc triển khai các hoạt động hỗ trợ và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp năm 2022. Trong đó, chú trọng các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm để

hỗ trợ phát triển các sản phẩm khởi nghiệp chuẩn hóa thành các sản phẩm OCOP;

khuyến khích các ý tưởng, dự án khởi nghiệp gắn với phát triển các chuỗi ngành

hàng chủ lực và tiềm năng thế mạnh của Tỉnh...

Bên cạnh đó, thực hiện Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp năm 2022, Sở Kế

hoạch và Đầu tư đã triển khai một số chương trình, hoạt động hỗ trợ các doanh

nghiệp, dự án khởi nghiệp, hợp tác xã, hội quán tham gia có hiệu quả vào Chương

trình OCOP trên cơ sở gắn kết vùng nguyên liệu, đáp ứng nhu cầu của thị trường

như: phối hợp với Hội Nông dân Tỉnh tổ chức tập huấn về “Sản xuất và bảo quản

nông sản an toàn, chi phí thấp và bền vững” tại nơi sản xuất, nhà vườn trên địa bàn

thành phố Sa Đéc, các huyện: Lai Vung, Tam Nông; phối hợp với Hội Liên hiệp

Phụ nữ thành phố Sa Đéc tổ chức tập huấn “Nâng cao năng lực cho nữ tổ hợp tác,

hợp tác xã, sản xuất kinh doanh và doanh nghiệp, khởi nghiệp năm 2022 và Định

hướng phát triển sản phẩm OCOP trong giai đoạn mới”; tập huấn về Hướng dẫn

thực hiện kế toán và kê khai thuế cho hộ kinh doanh theo quy định mới năm 2022,

“Tiếp thị tại điểm bán và Xây dựng kênh phân phối” cho các doanh nghiệp, cơ sở

sản xuất kinh doanh trên địa bàn Tỉnh; Tổ chức lớp tập huấn “Nâng cao năng lực

hỗ trợ khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo” cho gần 50 học viên là cán bộ làm công

tác hỗ trợ khởi nghiệp tại các địa phương và tổ chức chính trị – xã hội trên địa bàn

tỉnh; Phối hợp triển khai Cuộc thi Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng

Tháp năm 2022; Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh Kế hoạch tổ chức Diễn đàn

Khởi nghiệp nông nghiệp – Mekong Startup 2022; Tham mưu chủ trương đầu tư

dự án xây dựng Không gian Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp, Đề

án Thành lập Không gian làm việc chung Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp,…

Đồng thời, Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp trực thuộc Sở đã

phối hợp với Câu lạc bộ Doanh nhân SIYB Hồ Chí Minh hỗ trợ cho 10 doanh

5

nghiệp khởi nghiệp là các chủ thể OCOP kết nối giao thương, giới thiệu sản phẩm

với các doanh nghiệp trong và ngoài nước (Ấn Độ, Nhật Bản, Hàn Quốc) tại thành

phố Hồ Chí Minh; Phối hợp triển khai Dự án Eco – Fair khóa học trực tuyến

“Nâng cao khả năng tiếp cận các nguồn tín dụng xanh cho doanh nghiệp nhỏ và

vừa”; Phối hợp với Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh tổ chức Giới thiệu Quỹ Bảo lãnh tín

dụng doanh nghiệp nhỏ và vừa và hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp và các chính

sách, chương trình hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp năm 2022 đến các doanh

nghiệp, dự án khởi nghiệp tại 12 huyện, thành phố trên địa bàn Tỉnh; Phối hợp tổ

chức Hội thảo “Nâng cao chuỗi giá trị sản phẩm từ Sen Đồng Tháp”; Phối hợp với

Trung tâm Đổi mới sáng tạo Quốc gia (NIC) - Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức Hội

thảo “Đổi mới sáng tạo ngành nông nghiệp thông qua ứng dụng công nghệ tại tỉnh

Đồng Tháp”,…

5. Báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ theo Thông báo số 276/TB-VPĐP

ngày 16/8/2022 của Văn phòng Điều phối về Kết luận của Bí thư Tỉnh uỷ Lê

Quốc Phong, Trưởng ban Ban chỉ đạo Chương trình Mục tiêu quốc gia Xây

dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp Tỉnh (gọi tắt là Thông báo

số 276/TB-VPĐP).

Theo Thông báo số 276/TB-VPĐP, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện 3/3

nhiệm vụ được giao, cụ thể như sau:

- Đối với nhiệm vụ “Tham mưu Ban Chỉ đạo Tỉnh rà soát, điều chỉnh Quy

chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện

Chương trình Mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới, tái cơ cấu ngành Nông

nghiệp và giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025”: Sở

Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu nội dung trên (Công văn số 1873/SKHĐT-NV

ngày 12/7/2022) và được Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND Tỉnh báo cáo Ban cán

sự Đảng UBND Tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy (Tờ trình số 210-TTr/BCSĐ ngày

26/8/2022) xem xét, cho ý kiến.

- Đối với nhiệm vụ “Phân bổ kế hoạch đầu tư vốn trung hạn Chương trình

giai đoạn 2021 – 2025”: Sở Kế hoạch và Đầu tư đã trình UBND Tỉnh ban hành

Quyết định số 972/QĐ-UBND-HC ngày 26/8/2022, về giao kế hoạch vốn đầu tư

phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Đối với nội dung “Xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn Mekong Startup về

chủ đề Khởi nghiệp nông nghiệp”: Sở Kế hoạch và Đầu tư đã trình UBND Tỉnh dự

thảo Kế hoạch Tổ chức Diễn đàn Khởi nghiệp nông nghiệp - Mekong Startup năm

2022 tại Công văn số 1510/SKHĐT-HTDNKN ngày 10/6/2022.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2022.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp hỗ trợ các doanh nghiệp, dự án

khởi nghiệp tham gia có hiệu quả vào Chương trình OCOP trên cơ sở gắn kết vùng

nguyên liệu, phát huy tối đa giá trị gia tăng nguồn tài nguyên bản địa, đáp ứng nhu

cầu của thị trường.

6

- Phối hợp các sở, ban ngành và UBND huyện, thành phố xây dựng Kế

hoạch hoàn thiện các mô hình hợp tác xã thí điểm (giai đoạn 2 thực hiện Đề án lựa

chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các địa

phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ (Quyết định

số 167/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ).

- Phối hợp các sở, ban ngành và UBND huyện, thành phố báo cáo định kỳ

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của

Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số

70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị, về tiếp tục thực hiện Nghị quyết

Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế

tập thể (theo 672/QĐ-UBND-HC ngày 01/6/2021 của UBND Tỉnh); Báo cáo

Chương trình Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể năm 2022,...

- Phối hợp theo dõi, rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư được chấp

thuận chủ trương/cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư trên địa bàn Tỉnh. Thường

xuyên nắm bắt các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án,

trong trường hợp cần thiết sẽ báo cáo UBND Tỉnh xem xét chỉ đạo. Phối hợp với

các đơn vị liên quan thẩm định báo cáo UBND Tỉnh về chủ trương đầu tư dự án

theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc tình hình giải ngân vốn đầu tư công năm 2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ XD NTM&TCCNN Tỉnh (b/c);

- BLĐ Sở;

- Lưu: VT, ĐKKD, HTĐT, TT.HTDN-KN, NV.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

		2022-09-21T16:40:12+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!